Дело № 5-196/6/2022
Постановление о назначении административного наказания

20 мая 2022 года                                           г. Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда № 13 по адресу: пр. Набережночелнинский, 31, г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гилязева Айрата Ягофаровича, родившегося ***,
                                                 установил:
Благотворительный фонд реализации свобод совести и прав человека, расположенный по адресу: ***, руководителем которого является Гилязев А.Я., не представило в срок по 00.01 час. 21.10.2021 в филиал № 9 ГУ – РО ФСС по Республике Татарстан расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 мес. 2021 г.
Гилязев А.Я. на судебное рассмотрение дела не явился. Извещён судебной повесткой 28.04.2022 (л.д.24), ходатайств не заявлено. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства (ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах). А потому мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Гилязева А.Я.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела в отношении Гилязева А.Я., подтверждаются протоколом об административном правонарушении № 84104 (л.д.1), копией акта камеральной проверки от 25.01.2022, по результатам которой Благотворительный фонд реализации свобод совести и прав человека привлечен к ответственности за нарушение срока представления страхователем расчёта (л.д.5-6), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица со сведениями о руководителе (л.д.17-18).
Мировой судья считает вину Гилязева А.Я. доказанной и его противоправное бездействие квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность (совершение правонарушения впервые) и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а потому полагает необходимым и достаточным назначение минимального наказания, предусмотренного санкцией статьи, то есть административного штрафа в размере трёхсот рублей.
Вместе с тем, согласно части 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II названного Кодекса, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 названного Кодекса.
В силу требований статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II названного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Сведений о том, что Благотворительный фонд реализации свобод совести и прав человека не является некоммерческой организацией, суду не представлено. Сведений о причинении вреда или возникновении угрозы причинения вреда безопасности государства в материалах дела не имеется, как и об имущественном ущербе. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным и необходимым назначенное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
постановил:
Гилязеву Айрату Ягофаровичу  – должностному лицу Благотворительного фонда реализации свобод совести и прав человека за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере трехсот рублей, заменив его на предупреждение.
Копию постановления направить лицу, в отношении которого оно вынесено, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.
Мировой судья                           подпись                                      Лыкова О.С.
Копия постановления верна. Мировой судья: